**N**ec solum nobis ieunium vīsibiliū ciboz  
ad perfectionem cordis et corporis pu  
ritatem sufficere posse credamus. nisi fu  
erit huic anime quoq; ieuniū copulatū  
Habet nanq; et illa suos noxiōs cibos. quib; im  
pinguata ad luxurie p̄rupta deuoluit. Detracō  
cib; est eius et quidem persuauis. Ira etiam cib;  
est eius. licet minime lenis. Inuidia cibus est men  
tis. virulentis eaz succis corrūpens. et p̄spēritate  
alieni successus iugiter miseram excruciare nō de

sinens. Cenodoxia delectabil' eque esca permulcē  
post vero vacuam omiq; virtute spoliatā reddit.  
Igitur est cibis eligendus. non tantū qui concu  
piscētē flagrantē estus temperet minusq; succē  
dat. verumetā qui ad parādū sit facilis. et ad co  
medendum oportunior. vilioris precij compendi  
on prestet. quiq; sit conuersationi fratrū usuiq;  
cōmūnis. Triplex enim est natura castrimargie.  
Una que canonica refectionis horā p̄uenire com  
pellit. Alia que tātūmodo ventris īglunie et sa  
turitate quarūlibet gaudet escarū. Tercia q̄ accu  
ratōrib; epulis. et esculentiorib; delectatur.  
Cū egip̄ti prouinciā petissemus. ibiq; nos tanta  
alacritate cordis suscipi miraremur. vt n̄la pro  
sus usq; ad p̄stitutā ieunii horā refectionis regu  
la seruare. Iz absq; legit̄s q̄rte sexteq; ferie. quo  
cūq; pergebam quotidiana statō solueretur. qui  
dam seniorū percūctantib; nobis cur ita indiffe  
renter apud eos p̄teri rentur quotidiana ieunia.  
respondit Ieunium semper est meū. uos autē me  
cū iugiter tenere n̄ attero. Quidem seniorū cum  
reficiētē me ut adhuc paululū quid edere hora  
retur. iamq; me dixisse non posse. respondit. ego  
iam sexies diuersis aduentib; fratrib; mēlas  
posui. hortansq; singulos cū omnib; cibū sum  
pi. et adhuc esurio. et tu p̄mitus nunc reficiens iā  
te dicis non posse. Itaq; vt norunt aduentu frat̄z  
indifferenter soluere quotidiana ieunia. ita disce  
ntibus eis refectionem ab illos indultam conti  
nentia maiore compensant. Vidimus senem mach  
etem noīmē hāc a domino gratiā diuturnis pre  
cibus impetrasse. ut quotquot dieb; ac noctib;  
agitaretur collatō spiritualis. nunq; somni corpori  
re penitus laxaretur. Si quis vero detractionis  
verbum seu ociosum temptasset inferre in somnū  
protim cōcidebat. ac ne usq; ad aurium quidē ei  
us pollutionem uirus oblo q̄ij poterat peruenie

### **XXVIII** De continentia et caritate

Ex libro sexto

**H**abuit est continentem esse. id est. euka  
raten. aliud castū. et ut ita dicam i ef  
fectū integratā uel incorruptionis trā  
sire quod dicitur agon. Que virtus illis  
tribuicur maxime. qui virgines vel mente uel car  
ne perdurant. ut vterq; iohānes in nouo testamē  
o. in veteri quoq; helias. hieremias. dāiel. fuisse  
noscuntur. In quorum gradu bi quoq; reputant  
qui post experimenta corruptionis. ad similez pu  
ritatis statum per laborem longū et industriaz in  
tegritate mentis et corporis peruererunt. et acu  
leos carnis non tam impugnatione cōcupiscentie  
turpis. q̄ nature tātūmodo sentiunt motu. quem  
statum dicimus difficile posse inter hoīm turbas  
apprehendi. Ceterum continentes multos existere  
non dubitamus. qui impugnatione carnis quaz l  
raro uel quotidie sustinent. seu metu gehēne seu  
desiderio regni celorum compescunt. Quos seni  
ores sicut p̄nunciant posse non penitē incētūis  
obrui viciorū ita securos et insaucios semp exis  
tere non posse definiunt. Necesse est enim unūquē  
q; in colluctatione positum. q̄muis frequētē adū  
sarū umcat ac superet. et ipsum tamen aliquan  
do turbari. Quodāmodo enim exire de carne est i  
corpoze cōmorantem. et ultra naturam est fragili  
carne cīcūdatum carnis aculeos non sentire. Nul  
la etenī uirute taz p̄prie carnales hoīes spūalib;  
angelis imitatione cōuersatōnis equāt. q̄ merito

et gratia castitatis. Cuius puritatis euidentis hoc erit indicium si vel nulla in mago illiciens nobis in soporem laxatis occurrat. uel interpellans nullos cōcupiscentie motus valeat excitare. Licet enim ad plena in peccati noxaz talis cōmotio minime cōputetur. tamen nec dum perfecte mentis indicium est. nec ad purum excocti vici manifestatio. cum per fallaces imagines huiusmodi operatur illusio. Qualitas enim cogitationum que in distensionibz diei negligenter custoditur probatur quiete nocturna. Et idcirco cum intercesserit aliqua talis illusio non culpa somni credenda est. sed negligentia temporis precedentis. et manifestatio morbi latentis intrinsecus. ut solent male quoqz valitudines corporum. non ea colligi tempestate in qua videntur emergere sed negligentia sunt p̄teriti temporis acquisite. quo pastus quis imprudenter escis saluti contrarijs noxios humores subimet letales qz cōtraxit. Quāobrem illi p̄cepti iugiter memisse debem⁹. omni custodia serua cor tuum. Fer⁹ sancti basilij cesariensis sententia. et malierem inq̄t ignoro. et virgo non sum. Intantum intellectus in corruptionem carnis. non tam in malieris esse ab similitudine. q̄ i integritate cordis. Igitur ut illusioes bene dormientibus quidem nobis surripere valeant. equale moderat⁹qz semper est tenendum ieiuniū. Quisquis enim mensurā districtois excedit. necesse est ut modum quoqz remissionis excedat. nunc quidem nimia manitate defectus. nūc autem cib⁹ p̄pensiōre distentus. Deinde iugis humilitas ac patientia cordis est adhibenda aduersus iram vel ceteras passiones. Vbi enim furoris infederit virus. libidinis quoqz necesse est incendiū penetrare. Ante omnia vero pernigil necessaria est sollicitudo nocturna. nam sicut puitas et custodia diei nocturnam p̄parant castitatem. ita nocturne vigilie cordi pariter et obseruatōni diuturne. statū solidissimum. roburqz p̄mittūt. **XXIX.** De avaricia et p̄petrate monachi. Ex libro septio.

**C**uius nobis conflict⁹ est aduersus largiriam. id est. amorem pecuniarum. siue contra peregrinū belluz et extra naturam. Cetera nanqz viciorum incitamenta humana inserta nature. et quodāmodo misceata carni. p̄pemodū coeuia nativitat. discretōnem boni maliqz pueniunt. et licet prima arripiant hominem longo tamen labore vincunt. Hic vero morbus posterius superueiens. et extrinsec⁹ accedens anime quāto facilius caueri potest ac respui. tāto neglectus et intromissus semel cordi. sit pernicioſor cūctis difficultusqz p̄pellitur. Malorū omnī radix efficitur. Igitur cum remissam tepidāqz posseverit monachi mentem. quosdam velut rationabiles ei colores ob quos uel rseruare sibi aliquid pecunie debeat uel parare describit. Nā ex ea que prebenēt in monasterio queritur non esse sufficiencia. et sano robustoqz corpore vix posse tolerari. negligentia erga egrotantes maximā. si propriū aliquid non fuerit quo cura corpori valeat adhiberi misere esse moriendū. Itaqz cum huiuscemodi cogitatōnibus laqauerit mentem. q̄liter vnu in saltēz denariū acquirere possit excoctat. Cūqz illi hoc ex voto cesserit audiōr famē auri accrescit. Cum pecunie incremento rabies cupiditatis augeat. Tū deinde vita longea p̄mittitur. senect⁹ incuria. ifirmitates diuerse atqz prolixē. q̄ nisi maior summa in iuuentute fuerit preparata. tolerari in senecta

non possunt. Itaqz infelix anima sempiternis nexibus obligata. nichil aliud respicit cordis inuitu. q̄ unde pecuniam parare valeat. per quam possit de monasterij disciplina q̄ntocius euolare. nullam exhibens fidem ubi potuerit nūm spes aliqua res fulgere. Pro hac non mendacii non periurii. non furti facinus admittere perhorrescit. n̄ fidez frā gere. non iracūdie noxio furore suppleri. sitqz per omnia sicut aliis venter ita huic aurum et spes lucris p̄ deo. Nulla dēinceps humilitatis. caritatis obedientie. non dicam virtutem sed ne vmbraz q̄ dem rectere contentus. indignatur ad omnia. et ad singula opera murmurat atqz suspirat. Nec uī cūtū quotidiano. nec solito īdumento cōtentus n̄ se diutius hec toleraturum esse testat. deū quoqz non n̄ ibi solūmod o esse proclamat. nec salutem suā in illo tantum loco esse cōclusam. Itaqz īstabilitatis sue habens viaticum nūmos. insolenter ad omnia precepta respōdet. et tanḡ peregrinum extra neumqz se gerens. quecūqz indigentia correctiōe perspexerit cōtemnit. Cunqz furtū possideat p̄ cuiam. nec calciamenta quidem ac vestimenta se habere conquerier. dariqz sibi tardius indignat. Deinde occasioes quibus offendit vel irasci debeat studiose perquirit. ne leuiter motus de cenobii disciplina videatur exire. Nec solus tamen transmigrare content⁹. ne tāqz suo uicio deseruisse creditur. quantos potuerit susurrationibz clādesti nis deprauare non desinit. Discessus solarium. et excusatōnem leuitatis. non se aliter credens q̄ nota uel macula monasterij reperturum. **XXX.**

De tribus eiusdem vici speciebus.

**R**iplex itaqz est huius valitudinis moribus. cuius exempla in scripturis sanctis īuenimūs. nō leui pena fuisse damnata. Nam giez ea que nec ātea quidem possederat volens acquirere. non modo gratiā p̄pherie possidere non meruit. quā p successionem velut hereditariam a suo habuit magistro suscipere. verum etiam econtrario eterna lepra sancti hilei maledictione perfunditur. **Iudas** volens resumere pecunias quas antea christum secutus ab iecerat. n̄ solū ad proditionē domini laps⁹. aplat⁹ perdidit gradum. sed etiam vitam ipsam biothā nathi morte cōclusit. **Ananias et saphira** reseruātes partem quandam ex his que possederat. aplat⁹ ore morte mulctātur. Alii vero avaricie occasione domini sententiam corrumperē. atqz ad suum desiderium gestūt deprauare. nec suam uitā nec intellectum scripturā sensui coaptantes. sed vim scripturā pro desiderio sue libidinis īferten. consentire eas suis opinionibus volunt. **Aiut⁹** qz scriptum esse. **Beatus** est magis dare q̄ accipe. Cuius interpretatione p̄uissima eneruata domini putant illam esse sententiam. qua dicitur. si vis perfectus esse uade et uende omnia que habes et da pauperib⁹ &c. beatores scilicet se pronunciates. si p̄istimis suffulti substantijs. aliis quoqz de earum superabundantia largiantur dum erubescunt pro christo gloriosam cuz aplis suscipere nuditatem. Itaqz si agonem spiritualem certare legitime cupimus. hunc quoqz perniciosum hostem a cordibus nostris extrudamus. Quem quantū superare non magne uirtutis est. tantum ab eo um̄ci ignomīniosum plenumqz dedecoris. **Respicie iudicium**. cum ob hoc loculos dispensationi pauperuz dūputatos sibi creditos accepiss⁹. ut saltē pecuiaqz

abundantia satiatus. concupiscentie sue motum imponeret. i tantum somitem cupiditatis exarsit et iam non loculos danculo copilare. sed ipsuz domum venudare maluerit. Vniuersas enim diuitiarum moles. cupiditatis huius exupat rabies. De niqui principes apostolorum ananiam et saphiram quibus quippiam de sua facultate reseruauerant morte multauit. Quanta i hoc quoqz facioris ac supplicij similitudo concurrit. Ibi nanqz filargiri peditio. hic falsitas subsecuta est. Ibi veritas prodicit hinc mendacii crimen admittitur. Ille refugies paupertatem resumere que abiecerat occupavit. hi ne fierent paupes de substantia sua retinere temptauerunt. Itaqz si in eos qui non alienaz occupierunt substantias. sed ppteris pcere tempauerunt. processit tam severa sententia qd censendu de his qui nqz possessa cupiunt gregare. et nudicatem coram hoibus pferentes. affectu concupiscentie coram deo diuites coprobare. Constitut i agro atqz operatone virtutum. substantia mudi qua te renunciasti spoliasti. qd recurrens niteris reuestiri. Si vero paupertate peruentus nibil quod dimitteres habuisti. multo magis acquirere non debes quod antea non possedi sti. Ob id enim ita domini beneficio paratus es ut expedito ad eum nullis pecuniaru laqueis impeditur accurreres.

### XXXI.

De ira. pernicosa et salubri ex libro octauo.

**Q**uartu certamen est ire. Omnis inquit ira et indignatio et clamor et blasphemia tollat a nobis. Cū dicit omnis ira. nullā penitus velut necessariā et vtile nob excipit. Delinqutēqz fratrem si necesse est. ita quisqz curare festinet. et dum medelā leuiori forsitan febri cula laboranti procurat inferre. non semetipsū iratus deteriori morbo cecitatis inuoluat. Oportz nāqz aliquando qui alterius vulneri mederi cupit. omni languoris morbo alienū subsistere. Qualibet ex causa iracundie motus effervens excecat oculos cordis. et acumini visuū exitia em validioris morbi ingerens trabem. solem iusticie non sinit intueri. Habemus sane ire ministerium sat mode nobis insertum. ad quod solum eaz recipere utile nobis est ac salubre. cū contra lascivientes cordis nostri motus indignates in remimus. et ea que age confundimur coram hominibz vel ploqui. in latibus ascendisse nostri pectoris indignamur. angelorem scilicet ac dei ipsius presentiam obiqz trementes. Vel certe cum contra hanc ipsa iram. cur a nobis aduersus fratrem irrepserit cōmouemur. et iāti letales instigationes eius extrudim. Taliē irati docz nos propheta. Ira scim iquit et nolite pecare. Ille etenim cum aquā de cisterua bethleē concupisset eamqz a viris fortibz per medianas hostiuz cateruas suscepisset allatam p̄tinus effudit in terram et ita voluptuosam cōcupisctie passionē iratus extinguens. libavit eā domino et cupiditatis sue desiderium non explevit. dicens. Propiciū sit michi deus ne faciam hoc. Nam sanguinem istorum qui profecti sunt et animaz periculum non bibā. Vel cum vellet ab isai cōuici regalis vltionē trūcatione capitibz explere. dauid indignationē pia cōmotus. humilitatis modum et patientie rigorem incōcussa lenitate seruauit dicens. Quid michi & tibi &c. Lubemur itaqz irasci salubriter. sed nobis meti ppteris ac suggestionibz p̄uis. Aduersos eos in quos cōmori fuerint rancorem animi reseruant. negat quidā se verbis irasci. sed re ipsa et ope

re indignari comprobant. Nam neqz cor gruo sermone eos compellat. nec affabilitate eis solita colloquuntur. Et eo se minime delinqueret putat. quo vindictam sue cōmotionis non expectūt. Quātamen quia profere palā et exercere aut non audet aut certe non possunt. in suam perniciem virus ha cūdie retorquentes. cōcoquūt eam in corde. taciti ac silentes i semetipsis cōsumūt. amaritudinē tristie non virtute animi p̄tinus expellentes. sed digerentes processu dierum. et utrūqz pro tempore mitigantes. quasi vero i effectu operis solūmodo sit iracudia moderanda. et non poti ab archanis nostri pectoris eruenda. et tenebris illius obscurati nec cōsiliū salubris nec scientie lumen admittere. sed nec templū spūsancti habitante in nobis spiritu nequa. valeam existere. Cobibit enim i corde furor. astantes quidem homines non offendit. sed eque spūsancti splendissimum iubar ac si p̄latus excludit. Aut quemadmodū uel ad momētū vult eam dñs retentari. qui nec sacrificia quidem spūalia orationum nostrarū p̄mittit offerri. si v̄l alium contra nos aliquid rancoris habere cognoscimus. Non enim ita nostris obsequiis omnis omnī dominus dlectatur. vt quod in uno acquirit perdat in altero. dominante tristitia. In cuiuslibet nāqz dispendio vnum patitur detrimentum. qui eodem modo omniū famulorū suorū salutem defiderat et expectat. et idcirco eque habente aduersos nos fratre. inefficax eit oratio nostra. ac si nos aduersus eum indignationem reseruemus. Sed quid diutius pceptis evagelicis atqz apliūs immoratur. cum etiā vera lex que aliqd remissionis habere videtur hec eadem p̄caueat dicēs. Ne odes fratrem in corde tuo. Et iterum. Non eris memor iniurie. Non solum iniurie retributio. sed etiā ipsa memoria radicitus iubetur euelli.

### XXXII.

De illis qui p̄e superbia vel impatientia solitudinem requirunt.

**T**ertium superbia vel impatientia supati. cū incōditos mores nostros nolum. emēdate. solitudinē nos desiderae cōquerimur. tanqz ibi nullis nos cōcitatiōbz. ilico virtutem patientie repturi. excusantes negligentiā nostrā. causāqz cōmotionis. non nostra dicentes i patientia sed fratrū vicio generari. Dūqz in alios erroris nostri uergim causas nū p̄ ad patientie ac perfectionis calcez valibim. pueniē. Sūma igitur emendationis ac tranquilitatis nostre non est in alterius arbitrio collocanda quod nostre non subiacet potestati. quia ut non irascamur nō debet ex alterius perfectione sed ex nostra virtute descendere. que non aliena patientia sed propria longanimitate cōquiriē. Porro heremū perfectos omiqz uictio cuatos oportet expetere. et excoctis ad purū in congregacione fratrum uiciis. noui p̄silaminitatis perfugio. sed diuine cōtemplationis obtentu intrare que non nisi in solicitudine a perfectis solūmodo poterit apprehendi. Quecūqz enī uicia incurata in heremū detulerim. operta in nobis et non abolita sentientur. Solitudo nanqz sic nouit emendat's moribz contemplationem purissimā referare. ita eorum qui minus emēdati sunt. uicia non solum seruare uerum etiam exaggerare consuevit. Tādiuqz sibi patiens quis uidet et humiliis. donec nullis hoīm cōmiseretur cōsortō. ad naturam p̄stinā mox reuersur. cum interpellauerit cuiuslibet cōmotionis occasio. Emergūt q̄ppe

ex eo confessim vicia que latebant. et uelut equi i  
frenes certatim e suis repagulis ocio longiore nu  
triti. acrius ad perniciem aurige proprij ferocius  
qz prorūpunt. Magis enim exercitio usuqz huma  
no cessante. efferuntur vicia in nobis. nisi fuerit a  
tea purgata ipsamqz vmbra patietie quā posside  
re imaginaie per mixti fratribus saltē pro eoz  
reuerētia et nota publica uidebamur. delidia secu  
ritatis amittim⁹. Quasi uero uniuersa uirulentia  
serpētium genera uel ferarum cuz suis in cubilib⁹  
immorantur pronūciari possit innoxia quia nulli  
nocent. hoc enim eis non affectus bonitatis s̄ ne  
cessitas solitudinis confert. **XXXIII.**

**Q** nec etiam contra insensibiles creatureas iras  
**T** Deo qz perfectionē qrentib⁹. Ci liceat  
non sufficit contra hominem non irasci.  
Memīmus enim in solitudine commorā  
tib⁹ nobis contra calamū cum aut crassi  
tudo eius aut exilitas displiceret. cōtra ue scalpel  
lum cū incendia hebeti acie segniter execaret. ita  
indignationis irreplisse motum. ut non alias per  
turbatōnem mentis qm uel contra insensibiles ma  
terias. ul certe aduersus dyabolum maledictōne  
prolata digere atqz euaporare possem⁹. Quāob  
rem ad perfectionis rationem non satis prodeit  
abeē homines. in quos ira moueamur. cū etiā er  
ga res mutas exerceri possit. nisi forte in eo pute  
mus cōmotionibus nostris aliquod remedī cō  
parari. q̄ maledictionib⁹ vel iracūdie nostre mi  
nime res īāitate respondeāt. et ītempantia cor  
dis nostri ad maiorem nequaq̄ prouocet īsanīā.  
Quapropter si illam sūmā diūmī premij cupim⁹  
adipisci d̄ qua dicitur. beati mundo corde quoni  
am ipsi deum videbunt. non solum e nostris acti  
onibus hec amputanda est. sed etiam de internis  
anime actibus radicitus extirpāda. Radices enī  
viorum potius excidi precipiuntur. q̄ fructus  
a domino. qui non solum pro operatōnis effectu  
sed etiam pro voluntatis desiderio vnicuiqz aut  
pmium reddit aut penam. secūdum illō. Ego aut  
opera eorum et cogitatōnes uenio ut congregem  
In eo autem quod in quibusdam exemplarib⁹ in  
uenītur. qui irascitur fratri suo sine causa re⁹ erit  
iudicio. superfluum est ab his adiectum qui am  
putandam iram pro iustis causis minime putaue  
runt. qui propositum non intellexerūt scripture  
volentis somitem iracundie omnimodis amputa  
re. finis enim patientie nō irascendo iuste sed pe  
nitus non irascendo consistit. Cuius morbi hec e  
rit medicina perfecta. ut primitus credamus nul  
lo modo siue iustis siue iniustis ex causis nobis li  
cere irasci. scientes nos discretiōis lumen et iusti  
cie moderamina proti⁹ a missuros si principale cor  
dis nostri eius fuerit tenebris obscuratum. tū de  
inde puritatem mentis nostre mox perturbādam  
templumqz eam spūsancti effici omnino nō pos  
se. iracundie in nobis spiritu cōmorante. Postre  
mo ut cogitemus neqq̄ licere nobis orare nec ira  
cos fundere preces ad deum. Et pre omnib⁹ incer  
tum statum conditionis hamane pre oculis habē  
tes. quotidie nos credam⁹ e corpore migraturos  
**XXXIII.** **D**e tristitia pñciosa et salubri.

Ex libro nono.

**V**into nobis certamine edactis tristicie  
stimuli retundendi sunt. que si passim  
per singulos incursus. et incertos ac va  
rios casus. obtinēdum animuz nostrum

habuerit facultatem. ab omni nos sepat diuine cō  
templationis intuitu. non orationes explere cum  
solita cordis alacritate permittit. non sacrarū lec  
tionum sinit remedijs incubare. tranquillum quo  
qz ac mitem cum fratribus esse non patitur. et ad  
cūcta operationum vel religionis officia impatiē  
tez et asperū reddit. Sicut enim timea vestīto et  
vermis ligno. ita tristitia viri nocet cordi Nōnun  
q̄ ire precedentis vicio subsequi seu cōcupiscētie  
lucrī ue cuiusdam mīm⁹ adepti generari solet. cū  
se harum rerum spe mente concepta quis viderit  
excidisse. Interdum vero etiam nullis existentibus  
causis. mīmici subtilis īstinctu tanto repente me  
rore depremimur. vt ne caroz quidem ac necessa  
riorum nostrorum aduentum solita suscipere. af  
fabilitate possimus. vel quid quid ab eis cōpetēti  
fuerit confabulatione prolatum. importunum no  
bis ac superfluum iudicetur. nullaqz a nobis red  
datur eis grata respōsio. uniuersos cordis nostri  
recessus felle amaritudinis occupante. Vnde ma  
nifestissime comprobāt. non semper nobis alio. u  
vicio cōmotionū stimulos excitari. sed poti⁹ nos  
tro. qui reconditas in nobis metiōpis habemus of  
fensionum causas. ac seminaria viorum. que cuz  
mentem nostram temptationum imber aluerit in  
germina confessim fructusqz prorūpunt. Nunq̄  
enim quis alterius vicio lacessitus peccare cōpel  
litr. si repositam materiam delictorū in suo cor  
de non habeat. Nec tunc subito quispiam decepe⁹  
esse credendus est. cum inspecta mulieris forma ī  
baratrum cōcupiscentie turpis inciderit. sed poti⁹  
us occultos ac latentes medullitus morbos. occa  
sione visus ī superficiē tunc fuisse pductos. Ide  
oqz perfectio cordis non tam sepatiōne hominū  
q̄ patientie virtute conquiriē. que firme possessa  
sicut potest nos etiam cū his qui oderunt pacem  
pacificos conseruare. ita si parta vel nacta nō fue  
rit. et ab his qui perfecti ac meliores nobis sūt fa  
cit iugiter dissidere. Occasiones enim cōmotionū  
ob quas eos quibus iūgimur deserere festinamus  
ī conuersatione humana deesse non poterant. et  
idcirco tristicie causas ob quas a pōribus separa  
mur non euadim⁹ sed mutamus. Procurandum  
itaqz nobis est vt nostra poti⁹ emendare vicia fel  
tinemus. que proculdubio si fuerint emendata et  
tunc non dicam cum hominibus. sed etiam cū feis  
et beluis faciliime nobis conuenit. secundū illud.  
Bestie terre non verebimur. Extīnsecus enim ve  
niētia pacata erunt tibi offendicula. si ī nobis in  
tus radices eorum recepte. inseritaqz fuerint. pax  
nim multa diligentibus nomen tuum. et nō est ill⁹  
scandalum. Est enī aliud detestabilis tristicie ge  
nus. quod despationem anime īiq̄t delinquenti.  
Quod nec chaim fecit post fratricidū penitere.  
nec iudam post traditionem. Sed illa tristitia que  
penitentiam ad salutem stabiliri operatur. obedien  
tis est. affabilis. mansueta. hūlis. ac patiens. vt  
pote ex dei caritate descendens. ad omnem dolο  
rem corporis ac spiritus contritionem infatigabi  
liter semetipsā desiderio pfectiōnis extendens et  
quodāmodo leta ac spe profectus sui uegetata.  
habens omnes ī se fructus spūs. quos enumēat  
apostolus. Hec vero seculi tristitia est asperima  
impatiens. dura. plena rancore. et meroze fructu  
oso. Quapropter absqz illa que uel p̄ salutari pe  
nitentia uel pro studio perfectionis seu p̄ deside  
rio suscipitur futuroz. omnis tristitia tāq̄ seq̄i

et que mortem inferat equaliter repellenda est. si  
eum fornicationis spiritus. seu filazgirie vel ire.  
Hoc enim modo vniuersa tristiarum genera va-  
lebimus superare. cum eternarum rerum ac futu-  
rarum intuitu semper leti. nec casib⁹ deiecti p̄sen-  
tibus. nec prosperis fuerimus elati. vtraz⁹ velut  
caduca et mox transeuntia contemplantes.

**XXXV.** *De tedium vel accidio* **I**dem ex li-  
bro decimo.

**S**extum nobis certamen est contra acci-  
diam sue tedium sue anxitatez cordis  
Affinis hec tristie. ac solitariis magis  
experta. Que cum miserabilem obseve-  
rit mentem. horrorem loci. fastidium celle. fratrū  
quoqz qui cum eo vel eminas cōmorantur. tanq  
negligentium ac minus spūlium aspernationem  
gignit. ad omne quoqz opus quod intra septa sui  
cubilis est facit desideriū et inertem. ab omni se do-  
let spirituali questiā inām in loco vacuumqz cō-  
sistere. repote qui cum posset etiam alios regere.  
ac prodelle plurimis. nullum edificauerit nec quē  
q̄ institutione sue doctrinæ lucratus sit. Absētia  
longeqz posita magnificat monasteria. consortia  
quoqz ibidem suavia. et plena spirituali conuersa-  
tione depingit. Econtra vniuersa que habentur i  
manibus aspera. vt nulla re alia tante oppugnat-  
onis remedium. q̄ visitatione fratris cuiuspiam.  
seu somni solatio posse estiū iueniri. Deinde fug-  
gerit salutationes exhibendas fratribus. visitato-  
nesqz infirmorum. parentes inquiri salutandos. il-  
lam religiosam deuotamqz deo feminam omni p̄si-  
dio destitutam frequentiū inuisere. magisqz opor-  
tere i his operam pietatis impendi q̄ sine ullo p̄-  
fectu in cellula residere. Agitur itaqz infelix ania  
talib⁹ inicorū machis accidie spū velut ariete va-  
lidissimo fatigata. hoc quo utitur ad p̄nis remedio.  
paulopost acri⁹ infirmando. frequēti⁹ enim ac du-  
rius aduersarius attemptabit. quem cōseruo pre-  
lio prebiturum cōminus sibi terga cognoscit. salu-  
temqz sibi non de victoria. nō de fīctu. sed de fu-  
ga sperare preuidet. donec paulatim protract⁹ a  
cella. actum sue p̄fessionis incipiat obliuisci. q̄ n̄  
est ali⁹ q̄ cōtemplatio diuine puritatis. que nō a  
libi potest nisi in silentio et iugi celle perseverātia  
ac moderatione perquiri. atqz ita milicie sue fugi-  
ti⁹ effectus impicit se negocijs secularibus. ei  
cui se probauit minime placit⁹. Itaqz instabilez  
eum de cetero reddet ac vagum et ad omne opus  
desidez. nichilqz aliud protuzare q̄ ubi quo ve co-  
lore occasionem refectioni future valeat p̄pazare  
mens enim ociosi nichil aliud cogitare nouit q̄ d  
escis ac ventre. Et necesse est eū imbenustum esse.  
dum necessaria viet⁹ requirit. adulacioni quoqz  
operā dare. nouitates etiam rumorū sectari. cau-  
sarū fabularūqz occasiones cōquirere. per quas si  
bimetipſi aditū paret ac facultatē qua diuersorū  
domos valeat penetrare **XXXVI.** *De hu-*

*ins vicij remedio quod est laboris exercitium.*  
**U**erum si ille qui evangeliū predicabat.  
signis illud virtutibusqz cōmentās. ne  
grauaret quēpiam. gratis panem mādu-  
care non audebat. quomodo illi nō esti-  
ment se grauare. qui quotidie eum ociosi vacātis.  
qz p̄sumunt. In actibus etiam aploz graue nobis  
sue conuersionis reliquit exemplū cum se non so-  
lum id operatiū esse testatur quod necessitatez sui  
corporis expediret. sed etiam quod v̄sib⁹ eorum

qui secum erant posset sufficere. Et hoc ipsum di-  
cit esse mādatum domini qm ipse inquit dixit. Be-  
atiū est magis dare q̄ accipere. Hec est autē imp-  
tientis beatior largitas. q̄ accipietis penuria. que  
non de pecunia per infidelitatem vel diffidentiaz  
reservata. nec de reconditis auaricie thesauris im-  
peditur. sed que d̄ fructu operis p̄p̄ri et pio su-  
doze profertur. Et dupli gratia decorat. q̄ et p̄  
fecta nuditatem christi vniuersarum rerū suarū  
abiectione possideat. et munificentia diuitis labo-  
re suo exhibeat et effectu. Hic quidē honorat de-  
um de suis iustis laboribus. et delibat ei d̄ fructi  
b⁹ iusticie sue. ille vero oī corporē reolutus et  
inertia. indignum se esse etiam cibo panis aposto-  
li probat sententia. dum contra eius scilicet inter-  
dictum ociosus eum non sine reatu peccati cōtu-  
maciez p̄sumit. Nec m̄ rebitur icorruptōis uesti-  
mento ornari. quisquis somno oī vel accidie so-  
pat̄ n̄ industrie sue labore sed inercie paīs icopiā o-  
piri maluerit. quos abscidēs de plenitudine scrip-  
turarum. non vestimentū decoris. sed ignominio  
sum excusationis velamen sue coaptavit ignauie  
Solent enim hac segnicie dissoluti. nolētes opere  
manuum suarū sustentari. quod apostol⁹ īdēlinē  
ter exercuit. vel nobis exercere precepit. quibus  
dam vti testimoniis scripturarū. qbus inerte sue  
velamen imponat dicentes scriptum esse. Orami-  
ni non c̄lbum qui perit. Et meus cib⁹ est. vt facā  
voluntatem patris. In desideriis est omnis ocio-  
sus. et ad extremum multa mala docuit ociositas.  
Nec est apud egip̄tum ab antiquis patrib⁹ sācta  
sententia. operantē monachum demone uno pul-  
sari. ociosum vero īnumeris spiritibus deuastari.  
Deniqz abbas paulus p̄batissimus patrū cum ī  
heremo vastiore consistens. que porphirion nūcu-  
patur. palmarū fructibus et orto modico secur⁹  
haberet sufficientem alimonie substantiā. nec pos-  
set aliquid aliud vnde sustentaretur opis exerce-  
re. eo q̄ ab opidis uel habitabili terra septem mā-  
sionibus separaretur. uel eo amplius deserti illi⁹  
habitatio. plus qz expeteretur pro mercede vectu-  
re q̄ ualere posset preciū operis desudari. collec-  
tis palmarum foliis quotidianum p̄sum uelut ex  
īnde sustentandus a semetipso iugiter exigebat.  
Cūqz opere totius animi antruz eius faisse imple-  
tum. supposito igne cōcremabat. ītācum probās  
sine opere manuum nec ī loco posse monachum  
perdurare. nec ad perfectionis culmen aliquādo  
conscendere. vt eum hoc fieri nequaq̄ necessitas  
uictus exigeret. pro sola purgatione cordis et co-  
gitationum soliditate. ac perseverātia celle. uel ac-  
cidie ipsius uictoria et expurgatione perficeret.  
Cum incipiens ī heremo cōmorari abbatī moysi  
omnium sanctorū sūmo dixisse me egritudine ac  
cidie conjectum ad abbatem paulum p̄tmus cu-  
currisse. ille te non ait ab ea liberasti. sed magis ei  
deditum ac subditum p̄ebūsti. Grauius enī te  
vt desertorem ac fugitiū dēmeps aduersari⁹  
impugnabit quez de conflictu supatum protim⁹  
aufugile conspexit. **XXXVII.** *De īmani*  
*gloria spirituali et occulta.* **E**x libro vndecio.  
Eptimum nobis certamen est cōtra spi-  
ritum cenodoxie multiformem atqz sub-  
tile. Tātoqz est perniciōsior ad cōflictū  
q̄nto obscurior ad cauendum. Qui cuz  
pro elatione carnali pulsauerit mentem. et fuerit  
responsionis scuto repulsus. rurz priore habitu

personaz mutata. sub virtutum specie victorem iugulare pertemptat. Ex omni parte bellatorum occurrentes. et in habitu et in forma. in incessu. in uoce. in opere. in vigiliis. in ieuniis. in oratione in deuotione in lectione. in scientia. in taciturnitate in obedientia. in humilitate vulnerare militem Christi conatur. Nam cui sub specie succinete uestis ac nitide cenodoxiam non poterit generare. in squallida et inculta conatur inserere. Quem non potuit per honorem dicere. humilitate supplantant. Quae scientie et locutionis ornatus nequivit extolere. grauitate taciturnitatis elidit. Si ieunet in paup. gloria vanitatis pulsatur. sed si illud contemnende glorie causa contexerit. eodem vicio elationis obtunditur. Ne vane glorie contagio maculatur. orationes prolixius sub fratrebus vitat celebra re conspectu. et quod eas latenter exerceat. non effigit aculeos vanitatis. Pulchre seniores naturam morbi huius in modum cepe bullorumque describunt que uno decorata tegmine alio rursum inueniuntur induita. totiensque reperiuntur obiecta quotiens fuerint expoliata. In solitudinem quoque cunctorum mortalium cōsortia glorie causa fugientem persequi non desistit. quantoque amplius quis uitauerit mundum tanto eum acris insequitur. Omnia vicia supata marcescunt. et vel in loco uel tempore in iniuste atque desperante seu cetera a strariis virtutibus dissidentia vel cauentur facilius vel vitatur. hoc vero deiectum acris resurgit ad luctas et cum putatur extinctum sua morte vivacius coualescit. Nec loco nouit excludi. nec extrinsecus materia subtracta marcescere. Pestis hec virtutibus inserta et aciei permixta. uelut in nocte ceca dimicans atrociter inopinatos decipit et incautos. Ita namque ezechias vir in omnibus consumante iusticie qui intermissionem centuum et cogintaquamque milium de exercitu assiriorum angelo sub nocte testante una p̄ce valuit impetrare. qui post mortis die dominii sententia p̄finitum. quindecim annis vite metas excedere una oratione promeruit. sole per decem gradus reuerte. duplicatum diem vniuersi orbis contra fixas nature leges prebuit. post tanta in credibilita signa. post tam imania documenta virtutum successibus suis elisus est. ita ut vniuersus virtutibus suis ac si non fuissent obliuioni traditis. iram confessum domini suscepisset. nisi eam resumpta humilitate placasset. **XXXVIII.**

**D**e vana gloria carnali et huius uicii remedio Olet etiam insipientium mentes. et eorum qui minus abhuc. nel uirtute animi. vel scientia profecerunt. aut propter sonuz vocis extollere quod scilicet modulatio psaliant. aut quid parentes diuites aut nobiles habent. uel quod militiam honorisque cōtempserint. Interduz etiam dignitates et opes que forte nec apprehendi quidem aliquando potuissent persuadet quempiam perfacile fuisse adepturum si perseverasset in seculo. vana etiam spe de incertis inflans eum et de his que nūquod possedit uelut qui ea cōtempserit gloria vanitatis extollens. Non nunquam clericatus gradus et desiderium presbiterii vel diaconatus immittit quem si vel iniuitus fuisse adeptus. tanta expletorum sanctitate ac rigore depingit. ut ceteris quoque sacerdotibus prebere potuerit sanctitatis exempla. deinde multos non solum cōuersatoris forma verū etiam doctrinā sua sermoneque lucraturū. Quapropter hec est antiquitus patrum sententia. mo-

nachum fugere debere mulieres et eos. neut enī eum finit quem semel sue familiaritati deuixerit. uel quieti celle ulterius operā dare uel diūme theorie purissimis oculis imberere. Hanc multiformē bestiam tali remedio poterim euadere ut cogitantes quia dominus dissipabit ossa eorum qui hominibus placent. p̄mitus nichil manis glorie capiente gratia nos facere permittam. Deinde ea quod bono inicio fecerimus obseruatione simili custodiē nō tamur. ne laborū nostrorum fructus post irrepēs cenodoxie morbus evanescet. Et ea que nos possunt inter ceteros notabiles reddē. ac veluti solis facietibus laus apud homines sit cōquirenda uitem. Consideremus non solum fructū laborū nostrorum nos penitus aimissuros. quoscūque cenodoxie apposito fecerimus sed etiam reos magni criminis factos eterna supplicia uelut sacrilegos soluturos. ut pro te qui ad iniuriam dei opus quod ei⁹ obtētu nos oportuit agere hominū gratia maluimus exercere ab eo qui occultorum est cōsci⁹. hoīes deo. et gloriam mundi glorie domini. praelulisse conuicti. **XXXIX.** **D**e superbia spirituali qua temptantur perfecti. **E**x libro duodecimo.

**O**ctauum quod et extremum aduersum spiritum superbie nobis certamen est. Qui morbus licet ultimus sit in cōflictu. origine tamen et tempore primus est. Seu sima et superiorib⁹ cūctis īmaior bestia. perfectos maxime temptans. Omne nanque uicum suis ē terminis et fine contentum. et licet contristet alias quoque uirtutes. contra unam tamen principaliter tendit. Hec uero subtilissima. capta arte uirtutū. uniuersam funditus ciuitatem dīuit. Et ut grauis simē tyrannidis eius potentiam cognoscamus. angelus lucifer splendorem sapientie et uirtutū pulcritudinem qua ornabatur gratia conditoris. nature sue potentia non illi⁹ beneficō se creditit obtinere. et ob hoc elat⁹ infirmitatem proprie naturae persentit. et beatitudinem qua dei munere fruēbatur amicit. Hec fuit p̄ia origo p̄incipalis morbi qui rursum per illum qui fuerat a se deiectus. ī protoplastum serpens. infirmitates omnium uiciorum et materias germinauit. **O** quantu⁹ est malum superbie. ut non angelum. non alias uirtutes sibi cōtrarias. sed ipsum deum aduersariū habere mereatur. Huius laqueum poterimus euadere. si in singulis quibus senserimus nos virtutibus profecisse. dixerimus. non ego sed gratia dei meū patrum sententiam proferamus. qui viam pfectio[n]is et qualitatem eius. non verborum iactantia depinxerunt. sed experimentis propriis et exemplis etiis tradiderūt. Eaque ad hāc fidē se potius puenisse. quod laborū merito testabante. quibus etiam hoc acq[ui]ta puritas conferebat. ut magis magisque se dep̄mi peccatis agnoscerent. Nec blandientes sibi de inferiorum ac tepidorum negligētia sed contemplatione potius illorum quos uere peccato carere. atque in regno celorum iam eterna beatitudine perfui nouerant. humilitatem perpetuā conquirebant. atque ita consideratiōe hac et elatiōnis ruinam declinabant. et quo contendarent. ul quod dolerent semper inueniebant. Igī eur secundum traditiones eorum. sic ad eam festinare obtemperā. ieuniis. uigiliis. orationibus. cōtritōni corvis et corporis operam dātes. ne hec omnia morbo hoc inflante uacuemus. Quia nec patres nři in gladio suo possederunt. terram. et b[ea]ta. e. non

sal-e-sed dextera tua et brachiū tuū et illuminatō  
vultus cui. Postremo vniuersa beneficia eius mē  
te sollicita perlustrantes non solum pro his ei gra  
tias referamus. q̄ vel rationales nos condidit  
vel baptis mī largitus est gratiam. vel scientiaz le  
gis concessit. sed etiam pro his que erga nos quo  
tidiana eius prouidentia conferuntur. q̄ scilicet  
ab aduersariorum nos insidijs liberat. q̄ a pericu  
lis nos etiam ignorantes ptegit. q̄ a lapsu pecca  
ti cōmunit q̄ adiuuat nos et illuminat. q̄ pro ne  
gligentis delictisqz nostris eius inspiratione la  
tenter cōpungimur. q̄ ab eo nōnunq̄ etiam inuiti  
trahimur ad salutem. Postremo quia liberum ar  
bitrium nostrum quod proclui? fertur ad vicia.  
ad meliorem dirigit frugez. Hec est proprie erga  
deum humilitas. hec est patrum sincera fides. sine  
qua nec pietas in deum. nec purgatio viciorū. nec  
emendatio morum. nec virtutum cōsumatio poter  
it apprehendi. Hucusqz de spūali superbia q̄ dixi  
mus pfectos quosqz pulsai dixisse sufficiat. Qd  
genus non multis expertum est. q̄ nec plures stu  
dent perfectam cordis apprehendere puritatem.  
ut ad hos prelio: gradus valeant perueire.

**XL** De superbia carnali et eius īdicis ac  
remedijs.

**O** Eerum nos qui adhuc terrenis sumus  
passionibus inuoluti. nequaq̄ hoc mo  
do temptare dignatur. sed crassiore de  
carnali elatione supplantat. Hec igit̄ cū  
cepido ac male arrepto renuntiacionis principio.  
in monachi resederit mente. primum inobedientē  
eum reddit et asperum. equalem fratribz fieri cō  
munemqz non finit. spoliari etiam terrenis opibz  
non concedit. Et cum renunciatio nichil aliud est  
q̄ p̄ quotidie credit se esse moriturum econtraio  
facit eum vitam spare longeuā. Super hec inicia  
male fundata necesse est ut vniuersa deinceps vi  
ciorum structura consurgat. Nec unq̄ potest in  
corde suo humilitatem christi suscipere. cum sibi  
uel de natalium nobilitate gloriatur. vel inflat de  
seculi q̄ corpore non mente deseruit dignitate. xl  
de pecuniis ad ruinam suam retentis extollit. Ne  
ipsum quidem auribz suis doctrinam perfecti  
onis admittit. tantūqz concrescit in corde ei? spū  
alis verbi fastidium. ut cum forte talis fuerit ab  
orta collatō. vno in loco stare nesciat eius obtut?  
sed hic illucqz stupidus circumferat. Pro sputis  
autem saliuaribz spurca de sicco gutture contra  
buntur. digitū ludūt. et in modum quidem scribē  
tis volitant atqz depingunt. et ita hac atqz illuc  
membra cōmouentur. ut se ul'scatentibus vermi  
bus vel accutissimis sudibz credat īsidere. et qd  
quid simplex collatio ad edificationem protuleit  
audiētū. ad suam sugillationem estimet esse p  
latum toto: corpore quo spūalis vite examina  
tio ventilatur. suis suspicioibz occupatus. nō  
quid exinde ad pfectum suum capere dbeat au  
cupatur. sed causas cur vñūquodqz sit dictū soli  
cita mente perquirit. vel quid eis obicere possit.  
Et ita fit ut non solum in nullo ei proficiat colla  
tio spūalis. verum etiam damnosā magis existat  
dum enim conscientia sua totū suspicatur cōtra  
se esse prolatum. vehementē cordis obstinatōne  
duratur. ireqz stimulis acris instigat. Deinde p  
hec excelsa vox sermo rigidus. amara et turbulē  
ta responsio. incessus erectus ac mobilis. lingua  
facilis. procax loqua nec unq̄ taciturnitas ami

ca. nisi cum contra fratrem rancorem ī corde suo  
conceperit. ita ut quid in eo detestabilis sit haud  
facile cernatur verum diffusa illa petulansqz leti  
cia. an dira hec virulentaqz seretas. Et cum ipse  
tumore possessus facile cunctis tristicias īferat.  
atqz ad satisfactionem lesi fratris semetipsum su  
mittere dedignetur. etiam ab illo sibi oblatam cō  
temnit. His igit̄ īdicis carnalis ista superbia  
declarat. Inest in loqnela eius clamor. ī taciturni  
tate amaritudo. excelsus et effusus ī leticia risus  
irrationabilis ī serietate tristitia. ī responsione  
rancor. facilitas ī sermone. expers patientie est.  
caritas aliena. audax ad contumelias irrogandas  
ad tolerandas pusillanimis. ad obediendum diffi  
cili. nisi ī quo eam desiderium suum voluntasqz  
preuenierit. Nullo enim modo poterit ī aīma no  
stra virtutum structura consurgere. nisi prius ia  
cta fuerint vere humilitatis fundamenta. Quod  
nullatenus poterimus implere. nisi abrenunciatio  
vera facultatum ī nobis fuerit christi amore fun  
data. deinde obedientie subiectio simplici corde su  
cepta ita ut preter abbatis mandatum. nulla pe  
nitens voluntas viuat ī nobis. Quod non alie ob  
seruari poterit. nisi quis non solum se mortuum  
mundo. verum etiā īspiente iudicauerit ac stul  
tum. vniuersa que sibi fuerint a senioribus impa  
rata. sine ulla discussione perficiens. sacrosancta  
ea credens ac diuinitus promulgata. In qua con  
sistentibz e qualitate proculdubio status ille huī  
litatis vere tranquillus subsequit. vt nosipso ī  
seriores omnibus iudicantes. vniuersa que nobis  
irrogata fuerint. īmuriosa uel tristi tanq̄ a supe  
rioribus nostris illata. paciētissime tolerem? De  
niqz eandem humilitatem erga deum feruentissie  
rentemus. vt nichil nos absqz illius opūtūlatō  
vel gratia posse perficere cognoscamus. **XLI**.

**Collatio abbatis moyli de puritate cordis**

**Idem ī libro decimo collatō prima**

**O** Un ī heremo scichi abbatez moylen ex  
petissemus. pariterqz ab eo edificatiōis  
sermonem fusis lacrimis posceremus.  
quippe cuius animi rigorem hunc noue  
ramus. vt nīli fideliter desiderantibus et cū omī  
cordis contritione querentibus. nequaq̄ acquies  
ceret ianuam perfectionis apire. ne scilicet īdig  
nis et fastidiose suscipiētibus pandēs. aut iactā  
tie viciū aut proditōnis crimen videretur īcur  
rere. tādem fatigatus precibus nostris ita exorsy  
est. Omnes īquit artes et discipline scopon quē  
dam. id est destinationem. et telos. id est ī mem p  
riūm habent ad quem respiciens vniuersiūqz ar  
tis īdustrius appetitior. cunctos labores et pei  
cula atqz dispendia equanimiter libenterqz sustē  
tant. Finis quidem nostre professōnis est regnum  
dei. scopos puritas est cordis. Que si pre oculis  
nostris iugiter statuta fuerit. non solum cū cōtō  
labores nostros varios atqz instabiles reddet. s  
etiam cogitationes diuersas sibi contrarias susci  
tabit. Necesse est enim mentem. quo recurrat cui  
ue principaliter inhereat nō habentem. per singu  
la momenta pro īcursuum uarietate mutari. acqz  
ex his que exersecus accidunt. ī illum statū cō  
tinuo transformari q̄ sibi prim? occurrerit. Hic  
namqz est q̄ nō nullus mundi hui? maximas facul  
tates et prediorum magnificentiā contēpnentes  
post hoc videmus pro scalpello. pro graffio p acu  
pro calamo cōmoueri. Nō nulli tanto zelo codice;

seruant. ut eū ne leuiter quidez legi vel cōtigi ab aliquo finant. et inde occasiōes ī patientie ac moris incurrit. vnde monenē stipendia patientie & caritatis acquirere. Cūqz omnes diuitias suas p̄ christi amore disperserint. p̄stū tamē cordis affectū ī rebz minimis retentātes et pro ipsis nō nūqz mobilite r̄ irascentes. ex omnibz infructuosi sterilesqz reddūtur. Si distribuero īquit paulz ī cibos pauperū &c. Vnde líquido cōphatur. p̄fectionem n̄ statim nuditatē seu dignitatu abiectione contingi. nisi fuerit caritas illa cui⁹ apostol⁹ membra describit. ī veritate possessa. que ī sola cordis puritate cōsistit. Nā quid est aliud non emulari. non inflari. nō irritari. et reliqua. nisi cor p̄fectum et mūdissimū deo semper offerre. et vacuū illud a cūctis perturbatōibz custodire. Omnia igie huius gratia gerenda appetenda sūtqz nobis. pro hac solitudo sectāda est. pro hac ieunia et vigilias labores debere nos suscipere noneris. Et non ppter has obseruationes. si forte non potuerim⁹ implere. incīdam⁹ ī tristiciā vel irā sive indignatōnem. non enim tātū est lucrū ieunij qntū ire dispendū. nec tātus lectione capiē fructus qntum cōtemptu fratris īcurrat detrimētuz. Ea igitur que sequentia sūt. id est. ieunia. vigilie &c. ppter principalem scopon. id est. puritatē cordis qd̄ ē caritas nos uenit exercere. et non ppter illa hanc principalem virtutem perturbare. qua ī nobis integra durāte nichil oberit si aliquid eorum per necessitatē fuerit p̄termisū. Nec p̄derit vniuersa fecisse adempta hac principali causa. cuius obtentu sūt omnia pagenda. que non p̄fectio sed perfectionis instrumenta sūt. Quidqđ igitur potest istā mentis puritatem trāquillitatē qz turbare. qmuis vrile ac necessariū videatur. ve noxiū deuītādum est. **XLII.** **D**e cōtempatione diuinitatis.

**N**berere quidez deo iugiter. et cōtempationi eius īsepabiliter copulari. īpossibile est homini caris fragilitate circumdato. verū oportet nos scire. vbi nostre mentis intentionem dbeam⁹ habere defixā. et ad quā destinationē semper anime nostre reuocem⁹ intuitū. quā cum poterit obtinere mens gaudeat. et a q̄ distractā se doleat atqz suspirat fornicatōez īdicās vel momentaneū a christi cōtemplatione discessū. a quo cū deuīauerit paululū noster obtutus. rursus ad eū meneis aciem reuocem⁹. Contēplatio vero dei multifarie concipiē. Nam de⁹ nō sola īcōprehensibilis illius substātie sue admiratione cognoscit̄ quod adhuc ī spe repmissionis absconditū est sed etiam creaturaz suaz magnitudine. uel eq̄tatis sue consideratione. uel quotidiane dispensationis auxilio prouidetur. quādo scili cet que cum sanctis suis per singulas generatōes egerit mente purissima plustram⁹. cum potētiam ipsi⁹ qua vniuersa gubernat moderat̄ ac regit. cū īmensitatē scientie eius et oculum quem secreta cordiū latere non possūt. tremēt̄ cor de miramur cum arenā maris vndarūqz numerum dimensuz ei et cognitum cogitam⁹. cum pluuiarū guttas. cū seculorū dies et horas. cuz p̄terita futura ue uniuersa. stupescentes scientie eius alistere contēplamur. cum ineffabilem clementiam eius cōsideramus. qua īnumera flagicia. que singul̄ quibusqz momentis sub ipsius cōmittitur aspectu. īdefensa longanimitate sustentat. cum īt uemur vocati

erem qua res nullis p̄cedentibus meritis gratia sue miserationis ascūit. cum deniqz quot occasiōes salutis tribuit adoptādis. cum quodā admītationis ītuemur excessu. q̄ ita nos nasci precepit. et ab ipsis cunabulis. gratia nobis legisqz sue noticia tradetur. q̄ ipse aduersariū vincens in nobis pro solo bone voluntatis assensu eterna beatitudine ac perpetuis nos p̄mis munera. q̄ postremo dispensationem īcarnationis sue p̄ nostra salute suscepit. ac mirabilia misteriorū suorū ī cunctis gentibus dilatauit. Sūt alie quoqz huīusmodi īnumere cōtemplationes. que pro qualitate uite ac puritate cordis ī nostris sensibz oriūtūr. quibz deus vel uidetur mundis obtutibz ul̄teneat. quas perfecto null⁹ perpetuo retētabit. ī quo adhuc aliquid carnalū viuit affectū. **XLIII.**

**D**e purgatione mentis a cogitationibz p̄uis.

**M**Entem quidem non interpellāti cogitatiōibz īpossible est. suscipere vero eas siue respuere omni studenti per gratiaz dei possibile est. Est inq̄m nostrū magna expte ut cogitationū qualitas emēdet. uel facte oriant̄ ī nobis. uel terrene carnalesqz decrescat. Ideo nāqz frequens lectio et iugis adhibet̄ meditationis scripturarū ut exinde nobis spiritualis memoriē prebeat̄ occasio. Idcirco decātatio cōpunctio sūmī strettur. Idcirco vigiliaz orationūqz ac ieuniorū sedulitas adhibetur. ut extenuata mens non terrena sapiat sed celestia cōtempletur. Quibz rursus negligētia īrepente cessantibus. necesse est ut mens viciorū squalore concreta. ī carnalem p̄tem inclinetur et corruat. Quod exerticiū cordis non īcōgrue molarū similitudini cōparat̄. quas meatus aquarum preceps īmpetu rotare p̄uoluit que nullatenus quidem cessare possunt ab opera suo aquarū īmpulsibus circūacte. In eius uero qui preest situm est potestate. vtrū nam triticum malit. an ordeum lolium ne cōmīui. Illud quippe est proculdubio comimolendū. quod īgestum fuērit. ab illo cui operis illius cura cōmissa est. Ita igitur etiam mens per uite presentis incursis vndiqz īgruentibz temptationum torrentibus circumacta. vacua quidem cogitationum estibz esse non poterit. quales vero uel admittere uel parare sibi debeat. studii ac diligentie sue p̄rouidebit in dūtria. et secūdum sententiam domini saluatoris vbi fuerit thesaurus intentionis nostre. ibi et consuētūr necessario permanebit. **XLIII.**

**D**e tripli origine cogitationum

**T**llud sane nosse debemus tria cogitatio num nostrarū esse p̄cipia id est ex deo ex dyabolo. et ex nobis. Ex deo quidem sunt. cum sp̄ūsancti illustratio nos visitat. et ī quibz uel minus acquisiūimus. uel desidiose agentes superati sumus. salubri compūctione castigat. uel cum reserat nobis celestia sacramenta. et propositum nostrum ad meliores actū uoluntate m̄qz conuertit. Ex dyabolo uero. cū s̄b uertere nos tam viciorū oblectatione q̄ etiam occultis conatur īsidijs. transfigurans se ī āge lum lucis. Ex nobis autem cum eoz que gerim⁹ uel gessimus uel uidimus naturaliter cōcordamur. Hinc oportet nos uniuersas cogitationes q̄ emergunt in corde nostro sagaci discretionē discutere origines earum uel causas autoresqz primius īdagantes. uti quales nos eis prebere debeam⁹ ex

aliorum merito qui eas suggestū considerare possumus. ut efficiamur probabiles secundum prcep-  
tum domini trapezete. cuius summa pitia est pro-  
bare quod sit aurū purissimum quod ue minus pu-  
gatū d' ero quoqz viliqz denario. si p̄ciosum nū  
missimā sub colore seu idumento aurī fulgetis imi-  
teur. et non solū nūmisimata tyrānorū vultus  
exp̄mēta. sed etiam illa que sunt veri regis ima-  
gine sed non legitime figurata discernere. deinde  
ne quid illis a legitimo pondere diminutū sit. cen-  
sura trutina diligenter m̄qrere. Dyabolus enim de-  
cipit cū fuerit sub colore s̄actitatis obiectus. odit  
autem sonū cautele. id est. discretōnis vi. In quo  
etiam abbatem iohānem qui lico morat nouim⁹ nu-  
per illusū. Naz cū exhausto corpore atqz defecto  
perceptionem cibi biduano ieunio distulisset. ac-  
cedente ei ad refactionem die postero veniens dy-  
abolus in figura ethiopis tetri pueri ad ei⁹ genu  
a prouolutus. Indulge inquit michi. quia ego ei⁹  
bi hunc laborem idixi. itaqz vir ille tātis intellex  
it se calliditate dyaboli tali se distentus ieunio ut  
lassitudinem non necessariā imo etiaz spiritui no-  
cituram fatigato corpore supponeret. Erat ergo  
hec quadrigitico modo nobis necessaria discretō  
ut primū nos materia auri ueri fucati ve non late-  
at. Scđo ut has cogitationes que mentiūtur ope-  
ra pietatis tanqz adulterina nūmisimata rep̄bem⁹  
repote que falsam imaginē regis non legitime si-  
gnatam cōtimeat. vel illa que i auro purissimo scri-  
pturarū viciose et heretico sensu non veri regis  
sed tirāni preferunt uultum. similiter discernentes  
refutare possimus. siue illa quorū pondus ac pre-  
cium erugo vanitatis arrodens exagio seniorū n̄  
sinit adequari. ut nūmisimata leuia atqz dānosa mi-  
nusqz pensantia recusemus. Itaqz beatus moyses  
collationi nostre dās finem. adhuc nos autōs ac  
de suo ore pendētes. degustare somnū paulisper  
horatus est. eisdem ipsis quibus insidebam⁹ p̄fiz-  
atis admonens incubare. **XLV** De indiscre-  
ta presumptione quoqzdam. Ex libro secundo.

**T**erastino a nobis vero requisit⁹ hec a  
it. Omniū virtutum generatrix custos  
moderatrix discretio est. Recolite id qđ  
nuper vidistis senē uislicet heronez. il-  
lusio dyaboli a sumis ad yma deiectum. Nā quā  
quaginta annis in hac heremo cōmoratus. tanto  
rigore ieunium semper exercuit et solitudinis se-  
creta secessatus est. ut ab eo participatōem inēdi  
cum fraternitate cōiuui nec veneratō quidem di-  
ei paſchalis aliquādo potuerit obtinere ne quātu  
lūcumqz perceptione parui legumis a suo vidēt  
proposito relaxasse. Qua p̄sumptione decept⁹ an-  
gelum sachane velut angelum lucis suscipiens ei  
us precepto obediens ac de sponſione ei⁹ non du-  
bitans. qui cum pro merito virtutū ac laboruz su-  
orum nequaqz posse firmauerat ulli iaz discriminā  
subiacere. cui⁹ rei fidem ut experimēto compa-  
ret. in profūdissimuz p̄tētū se deiecit. magnū sci-  
licet virtutis sue meritum probatur⁹. cu⁹ inde ex-  
isse illus. De quo cum pene exinde exanguis in-  
genti fratrum labore fuisset extict⁹. vitā die ter-  
ea finiturus. quod his deterius est ita in sue de-  
ceptionis obſtinatione permālit. ut ei ne experimē-  
to quidē mortis sue persuaderi potuerit qđ demo-  
num calliditate fuisset delusus. Hic igit̄ quo pac-  
to. qua ve ratione post tantos labores ab insidia  
tore delusus. grauiſſimo lapsu corruens. cūctos

in hac heremo cōstitutos luctuoso dolore pereu-  
sīt. Nōne quia minus discrete. suis diffinitōib⁹  
regi qđ consiliis fratru et institutis maiorū obe-  
dire maluit. Quāobrem pro meritis laborū et an-  
norū tantorum numerositate qua in heremo per-  
durauit. Hoc miseratione ab his qui eius cōpatie-  
bantur exitio vix ab abate pafuncio potuit obti-  
neri. ut non inter biothanathos reputatus etiam  
memoria et oblatione paſtantū iudicaret indig-  
nus. Quid etiam de illo cōmemorem. qui duz lon-  
go tempore in angelī claritate demonem suscepit  
et reuelationibus eius innumeris sepe decept⁹. cre-  
didit inter nunciū esse iusticie. etiam per omnes no-  
ctes in cella eius lumen absqz ullius lucerne p̄be-  
bat officio. Ad extremum iubetur a demō ut dō  
filium suū qui cum eo pariter in monasterio com-  
manebat offerret. vt scilicet hoc sacrificio abrahe  
paēarche meritis adequaretur. parricidiū perfecis-  
set opere. nisi eum videns puer cultrum extra cō-  
suetudinem p̄parare acuendo. et vincula quibus  
eum uelut oblatur⁹ ad imolandū cōstrīgere dis-  
ponebat inquirere p̄slatio sceleris futuri perterri-  
tus aufugisset. **XLVI** Q per humilitatē  
veram acquīnatur discretio

**U**Era discretio non nisi vera humilitatē  
conquirit. Cuius hec erit prima p̄batō  
si vniuersa non solum que agenda sunt  
sed etiam que cogitant̄ referuenē seniorū  
examini. Nullatenus enim decipi poterit qđ  
qz. si non suo iudicio sed maiorū viuit exemplo.  
et serpens tēterrīmus uelut tenebrosa ac subter-  
raneo specu. uirtute confessionis protractus ad  
lucem. et traductus quodāmodo ac de honestatē  
abscedit. Deniqz instantum deo placita hec senten-  
tia comprobaet. ut puerum samuelē iudicio pree-  
lectum suo nollet per semetipsum erūdire sed re-  
currere semel et iterum patere ad senez etiam qđ  
offenderat deum. ut et illi⁹ qui ad diuinū minis-  
terium vocabat̄ probare humilitas. et iūniob⁹  
forma subiectionis hui⁹ p̄ponere exemplū. Pau-  
lum quoqz per semetipsum vocās et alloquēs xp̄z  
cum posset ei viam perfectionis referare confessi  
dirigere ad ananīā maluit. eumqz illius potius do-  
ctrina qđ sua censem̄ intītui. ne quod recte gestū  
fuisset in paulo posteris malum p̄sumptionis pre-  
beret exemplū. dum vnuſquisqz sibi met̄ p̄suadē-  
ret. simili modo se quoqz debere dei solius magis-  
terio ac doctrina potius qđ seniorū institutione  
formari. Quis ergo tam p̄sumptoz et cecus sit qđ  
se suo audebat iudicio discretioni⁹ cōmittere. cū  
et vas electionis indiguisse se coaplōrum suorum  
collatione testetur. Vnde probatur nulli a domi-  
no viam perfectionis ostendi. qui habens vnde  
valeat erudit̄. doctrinam seniorū vel instituta  
cōtempserit. pariūpendē illud. Interroga patrē  
tuum et ānunciabit tibi seniorē tuos et dicēti  
bi. Omni igi tur conatū debet discretionis bonuz  
virtute humilitatis acquiri. qđ nos illesos ab utra  
qz potest nimietate seruare. Ad vnum finem nimi-  
etas ieunii ac voracitas peruenit eodemqz dispē-  
dio vigiliaū imoderata continuato. monachū  
quo somni grauiſſimi torpor inuoluit. Quapropter  
inter utrasqz nimietates discretiōe moderante  
gaudeendum est. Etenim nemini me frequēt̄ ita  
appetitum cibi penitus respuisse. vt duob⁹ dieb⁹  
ac tribus refactione dilata. nec memoria quidem  
ullius eduli meā interpellauerit mente. Et rurſuz

ita somnū ab oculis meis dyaboli impugnatione  
subtractū. ut plures dīes ac noctē paululū quid  
so mī meis oculis a domīo p̄carer infūdi. graui  
usq; me perditatū somni cibiq; fastidio q̄ sapo-  
ris et castrimargie colluctatione persensi.

**XLVII** De discreta refectionis corporis  
moderatione.

**I**aqz sicut festinādum nobis est ne appē-  
titu corporee voluptatis i dissolutionē  
noxiā labamur. et ante p̄stitutū tēpus  
vel cibo indulgere uel modū eius exce-  
dere p̄sumamus. ita est esce et somni refectionis ho-  
ra legitima etiam si horreat īgerenda. Vtrumq;  
enim bellum aduersarii factiōe cōsurgit. et per-  
niciōis cōtientia īmodera quā satietas remissa  
supplantat. Ab hac nāq; ad mensurā discretionis i  
tēdente salutai opūctioe p̄scēdi potest. ab illa n̄  
potest. In utraq; enī p̄te sustinebit maximū detri-  
mentum. quisquis īequalitatē tenēs. nunc ven-  
trem īeiuniorū ariditate cōstringit. nūc escaq; nimi-  
etate distendit. et enim mens cibi manicata lassac-  
ta. perdit orationū rigorem. duz carnis nīmia. laſ-  
itudine p̄grauata cōdormitare cōpellitur. ita n̄  
mietate vozacitatis opp̄essa emittere ad deuz p̄re-  
ces puras leueſq; non poterit. sed nec castimonicie  
puritatē īdirupta valebit īugitate seruare. duz  
ei p̄terita cibi maceria ignem carnalis cōcupisen-  
tie sūministrat. Nam quod semel per escarū abu-  
dantia cōcretum fuerit ī medullis necesse est ege-  
zi. atq; ab ipsa nature lege propelli. que exuberā-  
tiam cuiuslibet humoris superflui. velut noxiā at  
q; sibi cōtrariam ī semetipsa reſedere non patiē.  
Ideoq; ratōnabilis semper et equali est corp̄ nos-  
trum p̄simonia castigandū. ut si naturali hac neces-  
sitate cōmorātes ī carne oīmodis carere nō pos-  
sum̄. saltem rarius nos et non āplius q̄ trīna vi-  
ce ista colluuione respersos totiō animi cursus ī-  
ueniat. quod tamen sine vlo p̄uritu quietus ege-  
rat. sopoſ non fallax imago iutex occulite volup-  
tatis elicit. Quam obrem hec est tempata ḥtīmen-  
tie equalitas atq; īsurata q̄ patrū quoq; iudicio  
cōprobatur. ut quotidiana panis refectionē quo-  
tidiana comitetur esuries ī uno eodemq; statu  
p̄iē animam corpusq; cōseruās. Et intātū hoc nō  
sine labore perficiē. ut malint hi qui perfectionē  
discretionis ignorāt. etiā biduo protelare īeiunia  
idq; quod hodie sūpturī fuerant ī crastinū reser-  
uare. dūmodo ad refectionem peruenientes desid-  
rata satietate potiātur. Quod nuper beniamī ci-  
uem nostrum tenuisse cognoscitīs. qui ne quotidi-  
e duo paximacia percipiēs. equali castigatione cō-  
tinuā parcitatem īugiter retentaret maluit bīdu-  
ana semper continuare īeiunia. dūmodo ad refec-  
tionem veniens duplicata mensura repleret ven-  
tris īgluviem. Qui obſtinatione et pertimacia m̄  
tis sue. diffinitionibus potiō p̄p̄riis q̄ seniorum  
traditionib; acquiescens. relicta heremo rursum  
ad vanitatem seculi deuolut; est. Pleriq; diſtri-  
tiōrem abstinentiā se credentes tenere. totā refe-  
ctionem ad resperā differūt quib; stomach; exim  
de grauatur uespere. Nam recens esce perceptio-  
tam ī uespertinis q̄ ī nocturnis orationib; te-  
nuem leuemq; sensū non sinit īueniri. Ideoq; sa-  
tis cōmodum et utile hora nona refectionis tem-  
pus īdultū est. ī quo reficiens monachus. nō so-  
lum ī nocturnis uigiliis leuis ac vacu; verū eti-  
am ī ipsis vespertinis solennitatib; digestio iam